ATA DA 114ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 1

RECURSOS HÍDRICOS – CEHIDRO. 2

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h15min, 3

por videoconferência através da plataforma Zoom, ocorreu a 114ª Reunião 4

Ordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO, com a seguinte 5

pauta: 1. Conferência de quórum; 2. Aprovar a Ata da 31ª Reunião Extraordinária; 6

3. Apresentação das informações da campanha de balneabilidade 2025, pelo 7

coordenador de monitoramento da água e do ar, Sr. Sergio Batista de Figueiredo; 8

4. Informes: • Status da execução do plano de bacia em elaboração da Unidade de 9

Planejamento e Gerenciamento P5. A reunião foi presidida pelo secretário 10

executivo, Sr. Luiz Henrique Magalhães Noquelli e assessorado pela Sra. Danielly 11

Guia da Silva, secretária do CEHIDRO. Registrou a presença dos seguintes 12

conselheiros: Sr. Sergio Batista de Figueiredo, representante da SEMA; Sr. Edson 13

Martins da Silva, representante da SEPLAG; Sra. Camila Bez Betti Souza, 14

representante da SEDEC; Sr. Felipe Jacson Bogo, representante do IBAMA; Sr. 15

Ibraim Fantin da Cruz e Sr. Frederico Terra de Almeida, representantes da UFMT; 16

Sra. Solange Aparecida Arrolho da Silva, representante da UNEMAT; Sra. Inês 17

Martins de Oliveira Alves, representante da ABES; Sr. José Roberto Ribeiro, 18

representante da ABAS; Sr. Marcos dos Santos, representante da vaga 01 dos 19

CBH-RH Amazônica; Sra. Pâmela Sangaleti de Souza e Sra. Luciana Regina 20

Egewarth, representantes da vaga 02 dos CBH-RH Amazônica; Sra. Daniela 21

Maimoni de Figueiredo, representante da vaga 01 dos CBH-RH Paraguai; Sra. Milly 22

Siqueira Cardinal de Almeida, representante da vaga 02 dos CBH-RH Paraguai; 23

Sra. Cristhiane Vasconcelos de Souza Rosa, representante da vaga 01 dos CBH-24

RH Tocantins-Araguaia; Sr. Adriano Voigt, representante da vaga 02 dos CBH-RH 25

Tocantins-Araguaia; Sr. Dione Aparecido Castro, representante da FAMATO; Sra. 26

Kálita Cortiana Seidel, representante da FIEMT; Sr. Roberto Juliano Serra, 27

representante do SINDENERGIA; Sr. Cristiano Gabriel Persch, representante da 28

ABRHidro; Sr. Álvaro Fernando Cícero Leite, representante do Instituto Ação 29

Verde; Sr. Gabriel Dionísio Mancilla, representante da APROFIR; Sra. Juliana 30

Freitas de Araújo, representante da AGEMAT; Sr. Vinicius Hipólito Lopes de 31

S
E

M
A

D
IC

20
25

52
20

9

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho Estadual de Recursos
Hídricos - 13/11/2025 às 17:37:45 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA -
17/11/2025 às 13:40:31.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 32161248-3967 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32161248-3967

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

Resende e Sra. Acsa Borghetti Silva, representantes da ARPA; Sra. Leonice de 32

Souza Lotufo, representante do SINGTUR MT. O presidente declara aberta a 33

reunião e passa a conferência do quórum. Na sequência, passou-se a aprovação 34

da ata da 31ª Reunião Extraordinária, que restou aprovada, por unanimidade, sem 35

nenhuma alteração. Após, passou-se ao próximo item de pauta, a apresentação das 36

informações da campanha da balneabilidade 2025. O Coordenador de 37

Monitoramento da Água e do Ar da SEMA/MT, apresentou os resultados da 38

Campanha de Balneabilidade 2025, destacando que o objetivo da campanha foi 39

verificar a qualidade das águas destinadas à recreação de contato primário, 40

avaliando os riscos à saúde pública. Apontou que foram realizadas cinco coletas 41

semanais consecutivas em cada ponto de monitoramento, sempre no mesmo 42

horário, na profundidade média de 1 metro. As amostras foram colhidas em frascos 43

estéreis, acondicionadas em caixas térmicas lacradas com gelo e enviadas ao 44

laboratório da SEMA em até 24 horas. A campanha teve como área de abrangência 45

o monitoramento de 41 locais de banho em diversas regiões do Estado, e contou 46

com apoio de alguns comitês de bacias hidrográficas e DUD’s da Sema. Verificou-47

se 7 locais considerados impróprios, grande parte na Baixada Cuiabana. Exemplos: 48

Comunidade São Gonçalo (Cuiabá), Várzea Grande – Bom Sucesso, Cachoeirinha 49

(Chapada dos Guimarães), praias em Santo Antônio do Leverger. Locais 50

classificados como excelentes: Rio Claro, Rio Paciência (Salgadeira), marinas do 51

Lago de Manso, Balneário do Cláudio (Guarantã), Balneário Rocha (Colíder), entre 52

outros. Apontou casos de melhoria em relação a 2024: Cachoeira da Mulata 53

(Jaciara) passou de imprópria para excelente; em Nova Marilândia e Diamantino, 54

praias melhoraram devido a ações de prefeituras e Ministério Público. Destacou as 55

boas práticas realizadas pelos comitês de bacia, que atuaram ativamente em 56

capacitações, coleta de dados e articulações locais, o que contribuiu para reversão 57

de pontos antes classificados como impróprios. Pontuou que esta foi a maior 58

campanha já realizada pela SEMA, com abrangência estadual e forte participação 59

dos comitês. Destacou que os resultados completos serão disponibilizados no 60

Portal da Transparência da SEMA e repassados às prefeituras, que devem 61

comunicar os usuários locais sobre a condição das águas. Após a apresentação, os 62

S
E

M
A

D
IC

20
25

52
20

9

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho Estadual de Recursos
Hídricos - 13/11/2025 às 17:37:45 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA -
17/11/2025 às 13:40:31.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 32161248-3967 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32161248-3967

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

conselheiros Álvaro Leite e Pamela Sangaleti destacaram a relevância da 63

campanha e parabenizaram os avanços obtidos, reforçando a necessidade de 64

continuidade e ampliação para 2026. O secretário executivo apontou que os comitês 65

interessados poderão solicitar formalmente a participação para o ano de 2026. A 66

conselheira Leonice Lotufo manifestou interesse de que o tema da balneabilidade 67

seja apresentado em reunião do CBH Cuiabá, e que estará convidando o Sindicato 68

de Guias de Turismo para estarem aprendendo um pouco sobre o assunto. Após, 69

passou-se ao último item de pauta, os informes. O secretário executivo informou 70

que o plano de bacia em elaboração da Unidade de Planejamento e Gerenciamento 71

P5, está em fase de diagnóstico. Convidou os conselheiros a participarem das 72

oficinas públicas em 29 e 30 de setembro, destacando que se tratam de etapas 73

fundamentais para o diálogo e a construção coletiva do Plano. A conselheira 74

Leonice Lotufo convidou os membros do Conselho a participarem do 1º Seminário 75

Regional de Recursos Hídricos da Bacia do Alto Araguaia, a realizar-se em 76

novembro. Destacou que o evento já está sendo divulgado entre comitês de bacias 77

dos estados de Goiás e Tocantins. O conselheiro Dione Castro, presidente da 78

Câmara Técnica de Outorga e Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos – CTOC, 79

destacou a importância da realização do Workshop sobre Cobrança pelo Uso da 80

Água, com a participação dos servidores da Agência Nacional de Águas e 81

Saneamento Básico – ANA, realizado em 28 de agosto. A conselheira Kálita Seidel, 82

relatora da CTOC, destacou que a reunião técnica foi muito proveitosa, com 83

diversos aspectos jurídicos e legais que deverão ser aprofundados. Ressaltou que 84

os próximos passos incluem levantamento da situação dos comitês em Mato Grosso 85

e troca de experiências com outros estados. O conselheiro Álvaro Leite sugeriu 86

trazer representantes de setores já submetidos à cobrança pelo uso da água para 87

compartilhar experiências. O conselheiro Dione Castro informou que a proposta já 88

está no cronograma da Câmara Técnica, com etapas previstas de apresentação de 89

dados pelos setores impactados. A conselheira Solange Arrolho registrou satisfação 90

pelo início das discussões sobre cobrança pelo uso da água em Mato Grosso, 91

destacando a relevância do “pontapé inicial” dado em Cuiabá. Relatou que, diante 92

da situação de Colíder, foi bastante procurada pela imprensa e comunidade para 93

S
E

M
A

D
IC

20
25

52
20

9

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho Estadual de Recursos
Hídricos - 13/11/2025 às 17:37:45 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA -
17/11/2025 às 13:40:31.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 32161248-3967 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32161248-3967

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

prestar esclarecimentos, mas evitou se manifestar por não ter informações oficiais, 94

direcionando as demandas à SEMA. Ressaltou a necessidade de maior 95

comunicação oficial por parte do órgão ambiental licenciador, sugerindo a 96

publicação de notas técnicas ou informativas (em grupos de fórum ou por e-mail) 97

sobre a situação das PCHs e UHEs no Estado, para reduzir especulações e boatos 98

relacionados à segurança de barragens. Parabenizou iniciativas que vêm sendo 99

premiadas pela SECITECI, envolvendo ações de restauração de nascentes, 100

recuperação de áreas degradadas e manejo para retenção de água, que já estão 101

em implantação em municípios como Sorriso, Juara e Juína. Ressaltou que tais 102

experiências representam alternativas práticas para garantir produção, conservação 103

e segurança hídrica das populações locais. Propôs que representantes dessas 104

iniciativas sejam convidados a apresentar seus projetos em reuniões futuras do 105

CEHIDRO. Por fim, ressaltou que, enquanto algumas localidades enfrentam 106

problemas recorrentes de balneabilidade, outras regiões vêm avançando na 107

implementação dessas soluções, o que reforça a importância de discutir o tema no 108

âmbito do Conselho. O secretário executivo apoiou a proposta, solicitando que a 109

conselheira Solange encaminhe à Secretaria Executiva nomes de possíveis 110

convidados para apresentarem as tecnologias sociais em próximas reuniões. 111

Informou ainda que estão sendo realizados Simpósios Regionais de Segurança de 112

Barragens, culminando em outubro no Seminário Estadual de Segurança de 113

Barragens, espaço no qual as questões levantadas sobre PCHs também serão 114

tratadas. O conselheiro José Roberto sugeriu que seja apresentada ao Conselho a 115

evolução do convênio entre o Governo do Estado e a Universidade de Viçosa (via 116

APROFIR), com resultados parciais do mapeamento hidrogeológico do Estado. O 117

secretário executivo solicitou o apoio da APROFIR para o encaminhamento dessa 118

solicitação, ficando a cargo do conselheiro Gabriel Mancilla organizar a futura 119

apresentação. O secretário executivo relatou a realização de reunião do Conselho 120

Nacional de Recursos Hídricos durante o 26º Fórum Nacional de Comitês de Bacias. 121

Onde criou-se Grupo de Trabalho para o acompanhamento do Plano da Região 122

Hidrográfica do Paraguai, com integração entre Mato Grosso e Mato Grosso do Sul. 123

Ressaltou que Mato Grosso e Mato Grosso do Sul dividirão a coordenação desse 124

S
E

M
A

D
IC

20
25

52
20

9

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho Estadual de Recursos
Hídricos - 13/11/2025 às 17:37:45 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA -
17/11/2025 às 13:40:31.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 32161248-3967 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32161248-3967

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

grupo, e que como representa o CEHIDRO no CNRH, também será o representante 125

no mencionado Grupo. Destacou que, no primeiro momento, o Sr. Leonardo 126

Sampaio, funcionário do Imasul e representante do Conselho Estadual de Recursos 127

Hídricos de Mato Grosso do Sul, estará à frente da coordenação. Mas restou 128

pactuado que as ações serão integradas. Então, as ações que serão desenvolvidas 129

na execução do plano, dos projetos vinculados a esse plano, serão trabalhadas 130

conjuntamente entre os dois estados, entre os dois Conselhos. Destacou que assim 131

que tiver maiores informações, as mesmas serão repassadas ao Conselho. O 132

secretário executivo informa ainda que a Sema participou do Fórum Nacional dos 133

Órgãos Gestores, ocasião em que foram apresentados os três novos diretores da 134

ANA. Pontuou que a nova diretoria anunciou a realização de reunião com os órgãos 135

gestores, prevista para outubro ou novembro, com o objetivo de aproximação e 136

diálogo sobre demandas do setor. A conselheira Juliana Araújo convidou os 137

conselheiros para Workshop sobre Projetos de Poços Tubulares para Captação de 138

Águas Subterrâneas, a realizar-se em 02/10, com participação do Prof. Fernando 139

Zulia. Por fim, nada mais havendo a declarar, O secretário executivo encerra a 140

reunião às 15h31min. e eu, Danielly Guia da Silva, lavrei esta ATA que será 141

assinada pela presidente e pelo secretário executivo do Conselho Estadual de 142

Recursos Hídricos – CEHIDRO.     143

 144

Mauren Lazzaretti                              Luiz Henrique Magalhães Noquelli 145

Presidente do CEHIDRO                       Secretário Executivo do CEHIDRO  146

S
E

M
A

D
IC

20
25

52
20

9

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho Estadual de Recursos
Hídricos - 13/11/2025 às 17:37:45 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA -
17/11/2025 às 13:40:31.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 32161248-3967 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32161248-3967

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-DIC-2025/52209